
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.301 Quarta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2020

Extrato de Publicação
Processo: 2020/471229
Convalidação da contratação Instituto Pan-americano de Gestão, para gerir 
o Hospital de Campanha de Santarém.
Assim sendo, e diante dos elementos informativos que instruem o presente 
processo, notadamente as razões expostas no parecer n° 77/2020/CON-
JUR/SESPA, devidamente ratifi cado pela d. Procuradoria Geral do Estado, 
e parecer n° 647/2020-PGE, constantes nos autos, decido CONVALIDAR, 
exclusivamente, o Contrato de Gestão n° 03/2020, celebrado entre Secre-
taria de Estado de Saúde Pública - SESPA Instituto Pan-americano de Ges-
tão, bem como os atos praticados em sequência, excluindo-se os aditivos 
contratuais, como tratado nos  pareceres supracitados.
Publique-se.
Belém/PA 31/07/2020
Gabinete do Secretário de Estado de Saúde
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública
*Republicada em virtude de incorreções. – DOE nº 34.300 de 
04/08/2020, matéria nº 566665.

Protocolo: 566870
PORTARIA Nº 956 DE 04 DE AGOSTO 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2020/549063.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora MARIA IZAULI MONTEIRO RODRI-
GUES, ocupante do cargo de Agente de Artes Praticas, Id. Funcional nº 
57209242/1, lo tado na Unidade de Reabilitação - psicossocial, a contar de 
04/07/2020, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento 
de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04.08.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 567074

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 112 DE 04 DE AGOSTO DE 2020
DETERMINAR a servidora RAIMUNDA MARQUES DE CARVALHO, matrícula 
nº 5160502-1, ocupante do cargo de FARMACÊUTICO, lotada no Laborató-
rio Central, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 08 de setem-
bro de 2020 a 07 de outubro de 2020, referente ao triênio de 02/07/2014 
a 01/07/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 566950
PORTARIA Nº 113 DE 04 DE AGOSTO DE 2020
DETERMINAR a servidora JOANA ALVES VELOSO, matrícula nº 119989-1, 
ocupante do cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO, lotada no Laboratório 
Central, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 08 de setembro 
de 2020 a 07 de outubro de 2020, referente ao triênio de 01/03/2014 a 
28/02/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 567025

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº. 306 DE 04 DE AGOSTO DE 2020
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) VANESSA VITOR DA SILVA, matrícula 57191153-1 cargo 
de AGENTE ADMINISTRATIVO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) no (a) URE MARCELLO CANDIA 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 05.11.10 A 04.11.13.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 14.09.2020 A 13.10.2020, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 04.08.2020
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 566844

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo n°: 1
Data da Assinatura: 03/08/2020
Valor: R$ 126.720,00 (CENTO E VINTE E SEIS MIL SETECENTOS E VINTE REAIS)
Vigência: 02/08/2020 à 02/08/2021
Classifi cação do Objeto: Serviços

Justifi cativa: Prorrogar a vigência do referido contrato por mais 12 (doze) 
meses, para a locação de imóvel destinado ao CAPS GRÃO PARÁ.
Contrato: 17
Exercício: 2019
Orçamento
Programa de Trabalho: 908288
Natureza da Despesa: 3390-36
Fonte do Recurso: 0103
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: CIRO DA COSTA ALVES
Endereço: Rua dos Tamoios, nº 1342 Batista campos, Belém-Pa CEP: 
66025-540
Ordenador: MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
MARCO ANTONIO RODUIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 567091

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

CONTRATO
.

CONTRATO
CONTRATO Nº 001/2020 - PROCESSO: Nº 2020/528405
Objeto: aquisição de botijão com gás de cozinha, com capacidade de 13kg, 
para atender às necessidades da Unidade Especial Colônia do Prata/3º 
CRS/SESPA por um período de 12 (doze) meses, conforme especifi cações 
contidas no Anexo I que integra o Edital.

ITEM CÓDIGO 
SIMAS DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO QTD/TRIMES-

TRAL
QTD 

ANUAL
VALOR UNI-

TÁRIO
VALOR 
TOTAL

01 005677-4 Botijão com gás butano (de 
cozinha) 13kg 18/trimestre 72 R$ 80,00 R$ 5.760,00

Data da Assinatura: 04/08/2020.
Vigência: 04/08/2020 à 03/08/2021.
O valor: R$ 5.760,00 (cinco mil, setecentos e sessenta reais).
Dotação Orçamentária:
P.I: 1040008302
PTRES: 908302
Elemento de despesa: 339030
Fonte de recurso: 0103000000
Ação: 233686
CONTRATADA: DAVID CESAR LOPES
CNPJ: 04.207.139/0001-61
Ordenador: TENILLE MARIA OLIVEIRA DOS SANTOS - Diretora Regional/3º 
CRS/SESPA - PORTARIA Nº 742/2020-CCG de 08 de abril de 2020 - 
Matrícula 6402938-1 - Ordenador de despesa.

Protocolo: 566983

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 015  DE 31 DE JULHO DE 2020.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 55/20.11. 2000, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
Designar o servidor Amarildo da Fonseca Macedo, Cargo: Odontólogo, Ma-
trícula nº 0720917-1, para responder interinamente pela Chefi a da Divisão 
Técnica, do 7ºCRS/SESPA, no período de 03/08/2020 a 07/08/2020, por 
motivo de viagem da titular, sem ônus para a Administração Pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE  E CUMPRA-SE.
ANDRÉ JOÃO BRANDÃO QUARESMA
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA
PORTARIA Nº 016  DE 31 DE JULHO DE 2020.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 55/20.11. 2000, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
Designar o servidor Tiago Nazaré do Nascimento, Cargo: Técnico de Pa-
tologia, Matrícula nº 54193614-1, para responder interinamente pela 
Chefi a da Divisão Técnica, do 7ºCRS/SESPA, no período de 10/08/2020 a 
28/08/2020, por motivo de viagem da titular, sem ônus para a Adminis-
tração Pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE  E CUMPRA-SE.
ANDRÉ JOÃO BRANDÃO QUARESMA
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 566977

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

ERRATA
.

Errata da Portaria de Diária nº 117 de 31 de Julho de 2020 - Publi-
cada em 03.08.2020 - Protocolo: 566332
A Direção do 8ºCRS/SESPA 


